АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  12.04.2013.

                        № 410

        г.Новошахтинск

Об утверждении отчёта

о реализации долгосрочной городской целевой

программы «Профилактика правонарушений

в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»

за 2012 год, за весь период действия программы

            В соответствии с постановлением Администрации города от 30.07.2012. № 755         «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Утвердить отчёт о реализации долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации города от 15.10.2010. №1472 «Об утверждении долгосрочной городской  целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы», за 2012 год, за весь период действия программы согласно приложению № 1.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А. Бондаренко.
Мэр города                                                                                                              И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

отдел по работе с общественными организациями

и молодежью Администрации города
Приложение №1

                                                                                                к постановлению

Администрации  города

от 12.04.2013. № 410

Отчет                                                                                                                                                              о реализации долгосрочной городской целевой программы                                                                                               «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»                        за 2012 год, за весь период действия программы

(далее – отчет)

Раздел I
 Основные результаты

             В целях реализации долгосрочной городской целевой программы                                                                                               «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы» (далее – программа) в 2012 году была проведена следующая работа.

            В 2012 году в городе осуществляли свою деятельность 9 добровольных народных дружин общей численностью 99 человек, в  том числе добровольная казачья дружина и добровольная молодежная дружина. Добровольные народные дружины участвовали в обеспечении общественного порядка при проведении всех городских общественно-массовых мероприятий.

  В 2012 году проведены работы по ремонту, оборудованию и благоустройству 4-х опорных пунктов полиции (далее – ОП) (ул. Харьковская, 18; ул. Харьковская, 78;                ул. 4-я Пятилетка, 34 и кабинет № 36 Отдела МВД России по г. Новошахтинску).   Для них закуплена оргтехника, в 1-м ОП произведен ремонт отопления, в 2-х – косметический ремонт.
              Проведено два межведомственных семинара и два семинара-совещания по проблемам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
             Среди обучающихся школ города проведены конкурсы:

видеороликов на темы: «Победа над конфликтом», «Ответственный родитель, здоровый ребенок», «Безопасная среда жизни для ребенка». Работа МБОУ СОШ №31              «Дети – наше будущее»  представлена на областной конкурс;

стихов и слоганов на тему «Моё право». После проведения муниципального этапа лучшие работы обучающихся МБОУ СОШ №№8,24,34 были представлены на областной конкурс.

Деятельность школьных уполномоченных осуществлялась во всех муниципальных общеобразовательных учреждениях. В апреле организован обучающий семинар «Основы правового воспитания учащихся – залог успешной социализации личности выпускника в обществе», в ходе которого представлена программа правового просвещения школьников «Я и закон» (МБОУ СОШ №16). В соответствии с приказом отдела образования Администрации города от 20.11.2012. №741 «Об обеспечении методического сопровождения школьных уполномоченных» проведено изучение деятельности уполномоченных по правам ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях города, в ходе которого также осуществлено методическое  консультирование школьных уполномоченных.
    Отделом образования Администрации города ежеквартально осуществлялся мониторинг учета семей, находящихся в социально опасном положении и поставленных на учет в единый областной банк.

    В марте-апреле 2012 года в рамках исполнения социально-педагогического мониторинга проведен анализ банка данных семей, находящихся в социально опасном положении, с целью выявления детей 2004-2005 годов рождения, которые должны обучаться в 1 классе общеобразовательного учреждения или приступить к обучению с 01.09.2012.

В апреле проведено изучение документов по индивидуальному сопровождению обучающихся, состоящих на учете в муниципальном банке данных несовершеннолетних «группы риска». По итогам изучения деятельности общеобразовательных учреждений подготовлена аналитическая справка, информация доведена до сведения их руководителей на административном совещании.
            Вовлеченность обучающихся группы «риска» в систему дополнительного образования в 2011-2012 учебном году составила в среднем 44,5%.
 В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних приказом отдела образования Администрации города от 29.05.2012 №219 организовано участие муниципальных образовательных учреждений в межведомственной профилактической операции «Подросток».

  В августе-сентябре 2012 года пятеро детей были определены в государственное казенное образовательное учреждение Ростовской области специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья специальную (коррекционную) общеобразовательную школу-интернат VIII вида г. Новошахтинска; 11 несовершеннолетних направлены в санаторную школу-интернат г. Красного Сулина; 13 семьям образовательными учреждениями оказана помощь одеждой, вещами и канцтоварами. В результате проведенной работы 11 несовершеннолетних привлечены к обучению. На основании ходатайств отдела образования Администрации города в сентябре в ГБУСОН ГУРО «СРЦ г. Новошахтинска» определены трое несовершеннолетних. На начало 2012- 2013 учебного года 17 детей обучались в МБОУ СОШ №28 как воспитанники ГБУСОН РО СРЦ.
В муниципальных общеобразовательных учреждениях реализуются планы совместных мероприятий с ОПДН Отдела МВД России по г. Новошахтинску и обеспечивается реализация программ по гражданско-патриотическому воспитанию.

В течение года было организовано участие муниципальных образовательных учреждений в межведомственных специальных оперативно-профилактических мероприятиях «Семья», «Забота», «Здоровье».

Согласно комплексному плану военно-патриотического воспитания в городе были организованы городской «Смотр строя и песни», «Школа безопасности», «Готов к защите Родины», соревнования по пулевой стрельбе, по пожарно-прикладному спорту, в которых приняли участие более 700 учащихся школ города.

 Сотрудниками МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» проведены обучающие занятия с учащимися образовательных учреждений на соревнованиях «Школа безопасности».

 В течение июня  в муниципальных образовательных учреждениях города (МБОУ СОШ №4, МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ», МБОУДОД ДЮСШ №3)  было трудоустроено 15 подростков со средней заработной платой 2 560,0 рублей.

      МП «Редакция газеты «Знамя шахтера» и МБУ ТРК «Несветай» проводили активную информационную работу по профилактике преступности и пропаганде здорового образа жизни.

  В I квартале 2012 года была произведена оплата за установку в центре города кнопки экстренной связи «Гражданин-Милиция» аппаратно-программного комплекса (далее - АПК) «Безопасный город», в ноябре заключен контракт на изготовление проектно-сметной документации на остальную часть АПК.
              Несмотря на значительное уменьшение общего количество преступлений и положительную динамику развития обстановки, произошел рост количества преступлений по целевым показателям 2,3,5 и 6. Причинами этого стали:

увеличение общего количества проводимых массовых мероприятий (2011 год – 284; 2012 год – 298);

сокращение личного состава Отдела МВД России по г. Новошахтинску на 23,8%  (72 сотрудника), что особенно сказалось на уличной преступности;

отсутствие в городе специализированного учреждения по размещению лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, до их вытрезвления.

Раздел II.

 Меры по реализации программы

В течение 2012 года связи с изменением объемов финансирования и срока действия в программу внесено 4 изменения следующими нормативными правовыми актами:

             постановлением Администрации города от 17.02.2012. № 126 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010.№1472».

             постановлением Администрации города от 18.05.2012. № 468 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010.№1472».

             постановлением Администрации города от 14.09.2012. № 985 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010.№1472».

             постановлением Администрации города от 29.12.2012. № 1591 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010.№1472 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы» (в редакции от 14.09.2012. № 985)».

Раздел III.

Оценка эффективности реализации программы

Отчет о реализации программы за 2012 год (за весь период реализации программы) приведен в приложении  № 1 к настоящему отчету.

Информация об оценке эффективности реализации  программы за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2011-2015 годов приведена в приложении № 2 к настоящему отчету.

Раздел IV.

  Дальнейшая реализация программы

Предложений по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий программы и корректировке целевых показателей реализации программы нет.

Управляющий делами

Администрации города

                                                           Ю.А. Лубенцов